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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou a analýzou zásob ve společnosti XY. V první části

jsou shrnuty teoretické poznatky z literatury týkající se dané problematiky. Stěţejní částí

práce je pojednání o společnosti XY, analýza zásob a jejich optimalizace. Cílem

je zhodnotit současný stav a navrhnout optimální řešení pro zlepšení hospodářské situace.

Výstupem je vnitropodniková směrnice.

Klíčová slova: zásoby, řízení zásob, analýza, vnitropodniková směrnice

ABSTRACT

This thesis is dealing with problems and stock analysis at XY Company. In the first part

is summarized basic knowledge from literature which is concentrated on these particular

problems. Crucial part of this thesis is introduction of XY Company, stock analysis and its

optimization. The objective is to appraise the current state and suggest optimal solution

for improvements in economic sphere inside this company. The output is internal

guideline.

Keywords: stock, stock management, analysis, internal guideline
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ÚVOD

V bakalářské práci se zabýváme problematikou zásob ve společnosti XY.

Organizace XY je takto v celé práci značena záměrně – důvodem je zachování anonymity,

která byla prvotním poţadavkem společnosti při předání podkladů k této práci. Veškerá

data, která jsme obdrţeli, byla vynásobena koeficientem.

Práce je rozdělena na dvě části, na část praktickou a na část teoretickou.

V praktické části rozebíráme zásoby – jejich charakteristiku, členění, metody pouţívané při

naskladňování a vyskladňování a také způsoby, kterými je moţno o zásobách účtovat.

Druhou kapitolou teoretické části je řízení zásob. Zde se zabýváme touto problematikou

obecně, kde zmiňujeme ukazatele pouţívané v řízení zásob a metody, kterých je při řízení

uţíváno. Třetí kapitolou jsou moţnosti skladování, kde jsou zmíněny druhy skladů a také

jaké mohou být problémy spojené s touto sférou zásob. V poslední části řešíme

problematické oblasti týkající se zásob, které je vhodné upravit vnitropodnikovou směrnicí.

Poukazujeme zde na účetní standardy, na základě nichţ se poté pokoušíme navrhnout

oblast, kterou je vhodné upravit.

Ve druhé, praktické části představujeme společnost XY, charakterizujeme její

činnosti, podáváme informace o skladbě zásob, druzích skladů, organizační struktuře.

Následuje kapitola, která popisuje zásoby z pohledu finančního účetnictví a v zápětí další

kapitola poukazuje na zásoby z pohledu manaţerského účetnictví. Nejrozsáhlejší částí

praktické části je kapitola „Analýza zásob ve společnosti XY“, kde nahlíţíme na zásoby

z pohledu problémů hmotných, finančních a problémů spojených se skladováním. Pátou

kapitolou je tvorba vnitropodnikové směrnice, jejímţ cílem je úprava a eliminace

případných neshod. Budou zde stanoveny osoby odpovědné za jednotlivé úkony.

Vnitropodniková směrnice bude rozdělena do několika částí podle oblastí, které bude

upravovat. Celkovým výstupem z praktické části je kapitola „Návrhy a doporučení“, kde

shrneme poznatky získané z praktické části práce a navrhneme zlepšení situace ve

společnosti XY.

Cílem práce je analýza problematiky spojené se zásobami, doporučení ke zlepšení

situace a tvorba vnitropodnikové směrnice.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBY

Zásoby tvoří část majetku firmy, v rozvaze je řadíme na stranu aktiv – konkrétně na aktiva

oběţná. V následujících podkapitolách charakterizujeme zásoby, jejich členění a způsoby

oceňování při naskladnění a vyskladnění a také se zaměříme na způsoby účtování zásob –

konkrétně na způsob A a B.

1.1 Charakteristika

Landa (2006, s. 168) o zásobách říká: „Základním charakteristickým znakem zásob

je jejich krátkodobé pouţívání v podnikové činnosti (s předpokládaným rozsahem

do jednoho roku) a jeho přímé spotřebování.“

Pro ilustraci uvádíme následující schéma týkající se oběhu zásob ve výrobním procesu:

Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 1. Koloběh zásob

1.2 Členění zásob

Do kategorie zásob patří následující poloţky:

 Materiál - „Do materiálu se zahrnují jak suroviny a základní materiál, které tvoří

podstatu hmotné substance výkonů nebo provedení výkonů umoţňují, tak i veškerý

Hotový výrobek

Prodej

Polotovar

Peníze

Pracovní síla
Materiál

Nákup

Výroba
Nedokončená výroba
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pomocný materiál potřebný k provedení výkonů. Patří sem i pohonné hmoty,

palivo, náhradní díly.“ (Fišerová a Fišer, 1998, s. 57-58)

 Nedokončená výroba a polotovary - nedokončenou výrobou rozumíme

rozpracovaný výrobek, jehoţ fyzický stav neumoţňuje jeho prodej koncovému

zákazníkovi (např. základy rodinného domu). Naopak polotovar je svou povahou

schopen prodeje, i kdyţ neprošel všemu fázemi výrobního procesu (např. postavený

a neomítnutý rodinný dům).

 Výrobky - prošly celým výrobním procesem – tedy předchozími fázemi

nedokončenou výrobou a polotovarem. Nyní je moţno jej prodat do velkoobchodu,

převzít na sklad, případně přímo prodat koncovému zákazníkovi.

 Zvířata - „V zásobách se vedou ta zvířata, která nejsou příslušnou klasifikací

vymezena jako investiční majetek. Do zásob náleţí mladá chovná zvířata, zvířata

ve výkrmu, ryby, koţešinová zvířata, včelstva, hejna slepic, kachen, krůt, perliček,

hus na výkrmu, psi a další. Určitou zvláštností je, ţe se z praktických důvodů

na účtu zásob vlastní výroby vedou zvířata patřící do zásob jak z vlastní produkce,

tak nakoupená.“ (Fišerová a Fišer, 1998, s. 57-58)

 Zboţí- „Zboţí je vše, co se nakupuje za účelem dalšího prodeje. Do zboţí

se zahrnují i výrobky vlastní výroby, předávané do vlastních prodejen.“ (Fišerová

a Fišer, 1998, s. 57-58)

Výše uvedené členění je dáno dle Vyhlášky č. 500/2002 Sb. (Česko, 2002, § 9).

1.3 Oceňování zásob v okamţiku naskladnění

1.3.1 Ocenění pořizovací cenou

Do pořizovací ceny vstupuje fakturovaná cena za zásoby při nákupu navýšená o vedlejší

náklady jako např. doprava, balné či například provize za zprostředkování nákupu. Cílem

je co nejvíce zpřesnit veškeré náklady vynaloţené k pořízení zásob.

1.3.2 Ocenění vlastními náklady

„Zásoby vytvořené vlastní činností se oceňují skutečnými vlastními náklady nebo

průměrnými vlastními náklady (operativní či plánové kalkulace) s vyčíslením odchylek

od skutečných vlastních nákladů, které jsou součástí ocenění zásob a rozpouštějí se podle
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předem stanoveného algoritmu. Tímto způsobem se oceňuje nedokončená výroba,

polotovary vlastní výroby, hotové výrobky a příchovky, resp. přírůstky zvířat.

Ocenění můţe být stanoveno na úrovni:

 přímých nákladů (přímý materiál, přímé mzdy a ostatní přímé náklady),

 vlastních nákladů výroby (přímé náklady a výrobní reţie),

 vlastních nákladů výkonu (vlastní náklady výroby a správní reţie, popř.

zásobovací reţie).“ (Ryneš, 2011, s. 122-123)

Této metody se vyuţívá v manaţerském účetnictví, na jednotlivých úrovních kalkulačního

vzorce s cílem co nejpřesněji stanovit náklady na jednu kalkulační jednici, kterou

rozumíme např. 1 ks (šroubovák), 1 pár (obuv) nebo 1 kg (mouky).

1.3.3 Ocenění reprodukční pořizovací cenou

(Česko, 2003, s. 319, 3.5.) o této problematice uvádí: „Zásoby pořízené bezplatně,

nalezené (přebytky zásob) se ocení reprodukční pořizovací cenou. Renovované náhradní

díly, renovované nástroje, odpad a zbytkové produkty vrácené z výroby či jiné činnosti

se v případech, kdy vlastní náklady na jejich vytvoření nelze zjistit, ocení reprodukční

pořizovací cenou.“

1.4 Oceňování zásob při vyskladnění

U obou níţe uvedených metod je nutné zvolenou metodu zaznačit ve vnitropodnikové

směrnici a řídit se jí. Není moţné tyto metody během účetního období libovolně měnit –

vychází z účetních zásad.

1.4.1 Metoda FIFO


[…]


a skladová evidence k nim se stane mnohem přehlednější, neţ tomu bylo dosud.

Na základě dat (podotýkáme, ţe jsme veškerá finanční data, která nám společnost XY

poskytla, přepočítali koeficientem) jsme zjistili, ţe společnost XY má v zásobách vázáno

vysoké procento financí. Doporučili bychom preciznější plánování u poloţek,

které společnost nakupuje do zásoby - pokud se jedná o výhodnou nabídku. U metody Just

in Time, která je jiţ dnes v praxi pouţívána, bychom doporučili nárůst v pouţívání tohoto

způsobu. Tato metoda je výhodná z více pohledů - materiálové zásoby se nemusí skladovat

a tím se ušetří náklady na skladování, které mohou být investovány do jiných sloţek

podnikání.

Také doporučujeme zavést a dodrţovat změny u zaměstnanců, kteří jsou odpovědní

za zásoby – jejich evidenci, účetnictví a plánování. U skladníka navrhujeme precizní

vedení skladové evidence, podotýkáme, ţe je toto nanejvýš vhodné u všech poloţek zásob.

Co se účetnictví týče, navrhujeme proúčtovávat průběţně veškeré sloţky zásob,

jak ty co jsou skladovány a také ty, co jsou přímo předány do spotřeby. Prioritou je zaměřit

se na měsíční vykazování nedokončené výroby na příslušných účtech.

Ekonomovi společnosti bychom doporučili preciznější plánování nákupu zásob

a také zlepšení v oblasti zabezpečení zásob s cílem eliminovat krádeţe na stavbách -

jak materiálu, tak nejrůznějších pomůcek a nářadí.

Veškeré změny by se měli udát z podnětu vedení společnosti, jako podklad pro změny

v organizaci práce pro zaměstnance můţe slouţit námi navrţená vnitropodniková

směrnice. Bude nutné zaměstnance s novou směrnicí seznámit, případně je proškolit a tuto
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směrnici aplikovat v praxi. Je vhodné se zaměřit na oblasti námi navrţené, tj. je nutné

upravit, jakým způsobem budou zásoby pořízeny a předány, stanovit normu přirozených

úbytků, jakým způsobem zúčtovat rozdíly při ocenění pořizovaných zásob, kalkulaci na

recyklát a způsob účtování o zásobách (a s ním související evidenci zásob).
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ZÁVĚR

Nyní shrneme dílčí poznatky, ke kterým jsme v průběhu práce dospěli.

Teoretickou část jsme rozdělili na 4 kapitoly, v kaţdé z nich jsme vytýčili stěţejní

poznatky týkající se dané oblasti. Zajímali jsme se o zásoby, řízení zásob, skladování

a oblasti, které by měla upravovat vnitropodniková směrnice. Z pohledu kapitoly „Zásoby“

jsme zde popsali charakteristiku této sloţky majetku, definovali jsme způsoby oceňování

při naskladnění a vyskladnění, a coby podklad pro tvorbu vnitropodnikové směrnice

v praktické části, jsme stanovili problematické oblasti, které by bylo vhodné směrnicí

do budoucna upravit.

V oblasti řízení zásob jsme tento pojem a nejčastější chyby s ním spojené na základě

literatury definovali. Popsali jsme ukazatele týkající se řízení zásob a taktéţ i metody,

které s tímto tématem souvisejí. Kapitola skladování, řeší nejčastější chyby v této sféře

a dle nastudované literatury definuje jednotlivé druhy skladů. Poslední kapitola teoretické

části řeší části, které by bylo vhodné zahrnout do vnitropodnikové směrnice, která bude

výstupem z této práce.

Praktická část aplikuje teoretické poznatky z části předešlé do praxe. Tato část je primárně

věnována analýze. Před touto analýzou jsme v první kapitole ve stručnosti popsali

společnost XY – tento název je uváděn záměrně, protoţe je kladen důraz na zachování

společnosti v anonymitě. Řešíme, jaké jsou její činnosti, v jakém objemu jsou tyto činnosti

vykonávány a také jaké druhy zásob společnost vlastní a jaký byl jejich vývoj v předešlém

kalendářním roce.

V následující kapitole jsme řešili komplexní analýzu problematiky spojené s finančním

účetnictvím. Zhodnotili jsme aktuální stav a poté co jsme dospěli k názoru, ţe stav vedení

účetnictví není optimální, jsme navrhli způsob, který povede ke zlepšení přehlednosti

a průkaznosti v účetnictví.

Manaţerské účetnictví je probíráno v kapitole následující, zde jsme naznačili kalkulaci

na vlastní výrobek – recyklát a rozpočet na stavbu. Je zde zmíněno, jakým způsobem

je upravena specifičnost ve fakturování a vypořádávání odchylek při stavebních pracích.

Část, která se zabývá analýzou zásob, je plně komplexní – je zde zmíněna problematika

hmotného charakteru, finančního a skladování. Coby problémy hmotné jsme řešili objem

jednotlivých sloţek zásob vlastněných společností XY. Je zde graficky znázorněno,
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jak se jednotlivé sloţky vyvíjely a odhady proč tomu tak bylo. Část finančních problémů

řeší financování, poměr trţeb a zásob a současného tristního stavu v účtování o zásobách.

Poslední podkapitolou této části jsou problémy spojené se skladováním,

zde jsme vycházeli z teoretických poznatků v první části práce. Vypočítali jsme ukazatele

v řízení zásob a zabývali jsme se metodami řízení zásob. Konkrétně jsme zde počítali

Metodu ABC, zmíněno bylo i pouţívání metody Just in Time, zhodnotili jsme vhodnost

pouţívání metod konsignačních skladů a outsourcingu.

Závěr práce je věnován kapitole, kde jsme tvořili vnitropodnikovou směrnici, která můţe

do budoucna poslouţit pro účely společnosti XY. Směrnice v praktické části práce

reflektuje směrnici z části teoretické, respektive její problematické oblasti.
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