## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Bc. Hana DZIRGASOVÁ**

Vedoucí/øponent BP:

**Ing. Eva Heczková, Ph.D.**

Ak. rok:

**2011 - 2012**

Téma BP: **PROBLEMATIKA ZÁSOB VE FIRMĚ XY SE ZAMĚŘENÍM NA ANALÝZU A VNITROPODNIKOVOU SMĚRNICI**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>48</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci: Bc. Hana Dzirgasová

1. Náročnost tématu práce – práce zaměřena na studovaný obor, téma vyjadřuje specifické propojení různých pohledů na zásoby společnosti.
2. Splnění cílů práce – zadání práce splněno, cíl vymezen v Úvodu.
3. Teoretická část práce – vhodný výběr teoretických zdrojů v souvislosti s řešenou problematikou. Rozsah literatury je dostačující, vytvořena pojmová základna pro další zpracování.
4. Praktická část práce (AČ) – zásoby jsou analyzovány z různých hledisek podle TČ. Zkoumání vede k logickým a praktickým závěrům.
5. Praktická část práce – stanovené cíle byly splněny. Teoretické i praktické poznatky jsou provázány, návrhy zdůvodněny.
6. Formální úroveň práce – vhodné grafické zpracování, využita odpovídající terminologie.

### Otázky k obhajobě:

1. Máte informace o tom, jak se staví firma k Vaším doporučením?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2012

*Inj. Hana Dzirgasová*

.....
předseda hodnotitele BP